Dieselbe ewige Wahl oder Verordnung Gottes zum ewigen Leben ist auch nicht also bloß in dem heimlichen, unerforschlichen Rat Gottes zu betrachten, als hielte solche nicht mehr in sich oder gehörte nicht mehr dazu, wäre auch nicht mehr dabei zu bedenken, denn daß Gott zuvor ersehen [habe], welche und wie viele selig, welche und wie viele verdammt sollten werden, oder daß er allein solche Musterung gehalten: Dieser soll selig, jener soll verdammt werden; dieser soll beständig bleiben, jener soll nicht beständig bleiben.

Denn daraus nehmen und fassen ihrer viele seltsame, gefährliche und schädliche Gedanken, entgegen Sicherheit und Unbußfertigkeit oder Klein-

*erant dies, qui futuri erant, antequam essent.* Et Esaias ait Es. 37, 28: *Habitationem tuam et egressum tuum et introitum tuum cognovi et insaniam tuam contra me.*

5] Aeterna vero *electio* seu *praedestinatio* Dei ad salutem non simul ad bonos et [R. 799 ad malos pertinet, sed tantum ad filios Dei, qui ad aeternam vitam consequendam electi et ordinati sunt, priusquam mundi fundamenta iacerentur, ut apostolus testatur iniquiens Eph. 1, 5: *Praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum.*

6] *Praescientia* Dei praevidet et novit etiam mala, antequam fiant, sed non ea ratione, quasi Dei voluntas propitia illa sit, ut fiant. Sed ea, quae perversa diaboli et hominum voluntas molitur et efficere conatur atque etiam effectura est, haec Deus omnia longe ante praevidet et novit. Et ipsius *praescientia* etiam in malis rebus et operibus ordinem suum ita servat, ut a Domino rebus malis (quas Deus nec vult nec approbat) certae metae ponantur atque circumscribantur, quas egredi nequeant, et iisdem praescribitur, quam diu durare debeant, et quando et quomodo ea mala impediri rursus et puniri debeant. Et haec omnia Dominus ita gubernat, ut ad nominis sui divini gloriam et ad electorum suorum salutem cedant, impii vero confundantur et pudesiant.

7] Principium autem et causa mali non est ipsa Dei *praescientia* (Deus enim non creat, procurat, efficit aut operatur malum, sed neque illud iuvat aut promovet), at diaboli et hominum prava et perversa voluntas causa est mali. Sic enim scriptum est Os. 13, 9: *Perditio tua ex te est, Israel; tantummodo in me salus tibi.* Et David inquit Ps. 5, 5: *Non Deus volens iniquitatem tu es.*

8] Aeterna vero *electio* Dei non tantum praevidet et praescit electorum salutem, sed ex clementissima Dei voluntate et beneplacito in Christo Iesu causa est, quae nostram salutem, et quae ad eam pertinent, procurat, efficit, iuvat, promovet. Et quidem in ea divina praedestinatione aeterna nostra salus ita fundata est, ut etiam *inferorum portae adversus eam praevalere nequeant*, Matth. 16, 18. Scriptum est enim Ioh. 10, 28: *Oves meas nemo [R. 800 rapiet de manu mea.* Et alibi, Act. 13, 48: *Crediderunt, quotquot ad vitam aeternam erant ordinati.*